**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

**Katedra školní a sociální pedagogiky**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Veronika Kůsová**

**PRAHA 2011**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

**Katedra školní a sociální pedagogiky**

**POZNÁVÁME SVOU VLAST**

**Exploring our country**

**Bakalářská práce**

**VERONIKA KŮSOVÁ**

**Vychovatelství
Kombinované studium**

**Vedoucí práce: PaedDr. Marie Hanzová, CSc.**

**PRAHA 2011**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením
PaedDr. Marie Hanzové, CSc.

V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

V Praze dne 7.4. 2011

.....
vlastnoruční podpis

## **Poděkování**

Děkuji PaedDr. Marii Hanzové, CSc. za vedení práce,

Jaromíru Hanzlíkovi za poskytnutí fotografií a výběr lokalit,

Mgr. Darje Kocábové za konzultace ve Státním okresním archivu Břeclav se sídlem
v Mikulově

a Ing. arch. Milanovi Němcovi za poradenství v oblasti cyklistiky.

### **Anotace v českém jazyce**

Práce se zabývá činnostmi, které úzce souvisejí s oblastí kulturní propedeutiky, ale také obecné pedagogiky, tělesné výchovy a dalších příbuzných oborů důležitých pro celkový rozvoj osobnosti žáků základních škol a dětí všeobecně. Autorka vychází z letité osobní zkušenosti, ať už z vlastní rodiny, či z pedagogické praxe. Cílem práce je přiblížit široké pedagogické, ale i laické veřejnosti jeden ze způsobů, jak nenásilnou a zajímavou formou představit dětem kulturní a vlastivědné dědictví naší země, učit je vážit si vlastního národa a vytvořit si vlastní kulturně společenskou identitu. Těžištěm práce je detailní itinerář cyklistických výletů na Šumavu, na jižní Moravu a do Polabí, který obsahuje jak náměty k poznávání místních kulturních památek a přírodních zajímavostí, tak návrhy, čím tyto cesty dětem zpříjemnit a oživit.

### **Klíčová slova**

kulturní propedeutika

metoda

cykloturistika

cyklostezka

geocaching

mapa

památky

trasa

výlet

### **Anotace v anglickém jazyce**

The work deals with activities related to the areas of cultural propaedeutics, pedagogy, physical education and other related subjects important for general development of personality of school-children and children in general. The author draws on long personal experience as both a parent and a teacher. The work aims to present the wider pedagogical community and also the general public one of ways to show children the cultural heritage of our country, teach them to value their own nation and form their own cultural identity. The main part of the work is a detailed itinerary of cycling trips to Šumava, south Moravia and Labe region containing an assortment of local cultural sights and natural landmarks and suggestions how to make these trips interesting for the children.

### **Klíčová slova v anglickém jazyce**

cultural propaedeutics

method

cycling

bicycle path

geocaching

map

cultural sights

itinerary

tour

# OBSAH

<b>ÚVOD</b> . . . . . .8
<b>1 GEOCACHING</b> . . . . . 11
1.1 MAPOVÉ PODKLADY . . . . . 11
1.2 CO JE TO GEOCACHING . . . . . 11
1.3 JAK VZNIKL GEOCACHING . . . . . 12
1.4 ZÁKLADNÍ VYBAVENÍ . . . . . 12
1.5 VYBAVENÍ PRO GEOCACHING . . . . . 12
<b>2 LOKALITY</b> . . . . . 14
2.1 ŠUMAVA – LIPENSKO . . . . . 14
2.1.1 1. den: Výlet podél Schwarzenberského kanálu . . . . . 15
2.1.2 2. den: Výlet kolem Lipenské přehrady . . . . . 16
2.2 LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL A BŘECLAVSKO . . . . . 17
2.2.1 1. den: Nejjižnější bod Moravy a trojmezí Česko/Rakousko/Slovensko . . . . . 18
2.2.2 2. den: Valtice – Hlohovec – Lednice – Valtice . . . . . 20
2.2.3 3. den: Lanžhot – Mikulčice – Lanžhot . . . . . 23
2.2.4 4. den: Valtice – Mikulov – Sedlec – Valtice . . . . . 24
2.2.5 5. den: Valtice – Janův Hrad – Lednice – Poštorná – Valtice . . . . . 27
2.3 LABE OD PRAMENE DO HŘENSKA . . . . . 28
2.3.1 1. den: Pramen Labe . . . . . 30
2.3.2 2. den: Vrchlabí – Hostinné – Dvůr Králové – Jaroměř . . . . . 31
2.3.3 3. den: Jaroměř – Hradec Králové – Pardubice . . . . . 34
2.3.4 4. den: Pardubice – Přelouč – Kolín . . . . . 39

2.3.5 5. den: Kolín – Poděbrady – Čelákovice 41
2.3.6 6. den: Čelákovice – Mělník 44
2.3.7 7. den: Mělník – Ústí nad Labem 47
2.3.8 8. den: Ústí nad Labem – Děčín – Hřensko 50
2.4 PODKRKOŇSKO – PODZVIČINSKO 51
2.4.1 1. den: Mostek – Les Království – Dvůr Králové – Betlém – Stanovice 52
2.4.2 2.den: Mostek – Pecka – Zvičina – Mostek 53
2.4.3 3. den: Úpice – Babiččino údolí – Česká Skalice 53
2.4.4 4. den: Dvůr Králové – Kuks – Dvůr Králové 54
2.5 ČTYŘMI SVĚTOVÝMI STRANAMI NA KONEC ČESKA 54
2.5.1 Nejvýchodnější bod ČR a trojmezí Česko / Polsko / Slovensko 55
2.5.2 Nejsevernější bod ČR, nejsevernější obec 56
2.5.3 Nejzápadnější bod ČR a trojmezí Česko / Sasko / Bavorsko 58
2.5.4 Nejjihnější bod ČR 58
2.5.5 Další doporučené význačné body 59
2.5.6 Nejvyšší hory velkých pohoří dosažitelné na kole 60
<b>ZÁVĚR</b> 61
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.</b> 63

## **PŘÍLOHY**

DOPORUČENÉ VYBAVENÍ

ZÁSADY BEZPEČNÉ JÍZDY

FOTODOKUMENTACE

UKÁZKA PLÁNOVÁNÍ VÝLETU POMOCÍ ON-LINE MAP NA
SERVERU CYKLOSERVER.CZ

## ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila téma „Poznáváme svou vlast“. Má to několik důvodů. Toto téma spojuje několik zajímavých, a z mého pohledu důležitých disciplín, z nichž může vzniknout komplexní celek zahrnující nejen oblasti kulturní propedeutiky (které jsou pro tuto práci stěžejní), ale také obecné pedagogiky, tělesné výchovy a dalších příbuzných oborů důležitých pro celkový rozvoj osobnosti žáků základních škol a dětí všeobecně. Dále jsem si toto téma zvolila proto, že mám z této oblasti letitou osobní zkušenost, ať už z vlastní rodiny, či mé pedagogické praxe. Níže popsané zkušenosti nejsou pouhou teorií, ale také ověřenou několikaletou osobní praxí. V neposlední řadě byl důvodem výběru tématu osobní vztah k popisovaným činnostem a pocit, že by se tento vztah mohl kladně projevit v této bakalářské práci.

Důležitým faktorem je rozvoj přirozeného ekologického citění dětí. Jedná se o nenásilný způsob, jak dětem bezprostředně přiblížit základy ekologického chování. Je dobré je seznámit s tím, proč je právě jízdní kolo ideálním a efektivním dopravním prostředkem.

Cyklistika je udržitelná forma dopravy. Pořizovací náklady jízdního kola nemusí být vysoké. I v případě, že má jízdní kolo každý člen rodiny, jsou nižší než náklady na pořízení automobilu. Také náklady na výstavbu a údržbu dopravní infrastruktury pro cyklistickou dopravu jsou v porovnání s náklady na budování a udržování silniční sítě či infrastruktury městské hromadné dopravy relativně nízké. Navíc má rodina menší ekologickou stopu. Při provozu nezpůsobuje žádné emise a je zřejmé, že i při započítání externích nákladů celého životního cyklu má jízdní kolo mnohem menší dopad na životní prostředí než automobil. Pominout nelze ani fakt, že jedno jízdní kolo zabere plochu asi 1 m<sup>2</sup>, což je asi 8 % plochy,

[…]


#### **Faktografické údaje:**

Nejzápadnější bod ČR – podle informací Ministerstva vnitra ČR

Hraniční kámen číslo 9 z roku 1844

severní šířka 50° 15' 08,64819''

východní délka 12° 05' 26,12779''

### 2.5.4 Nejjižnější bod ČR

Cestu k nejjižnějšímu bodu začneme jižně od Vyššího Brodu, ve Studánkách. Zde najdeme modrou značku, která vede dobrou lesní cestou jihovýchodním směrem, a po několika kilometrech dorazíme k rozcestníku Radvanov. V tomto místě modrou značku, která pokračuje do Mlýnce, opustíme a pokračujeme jižním směrem. Cesta zde již není zcela patrná. Teoreticky by k nejjižnějšímu bodu měla vést žlutá značka, ale značení je zde nedostatečné a je lepší si stanovit podle mapy azimut, nebo použít kompas. Vyjedeme přes pastviny přesně jihozápadním směrem (azimut 225) a držíme se zhruba

uprostřed mezi lesem po pravé i levé straně. Cesta bude stále méně patrná, až se promění ve stezku a nakonec zmizí úplně. Po 2–3 kilometrech uvidíme před sebou zarostlý remízek, kopírující hranici. Hned za ním se z hustého porostu dostaneme na upravenou louku, která se již nachází v Rakousku. Sjedeme několik desítek metrů z kopce k lesu a Hraničnímu potoku a jsme na místě. Nejjižnější bod se nachází uprostřed potoka vedle hraničního kamene číslo II/64.

Druhá přístupová trasa vede z rakouské osady Rading po pohodlné cestě k Švédským šancím (jde o patrné terénní vyvýšeniny).

**Faktografické údaje:**

712 m n.m.

Hraniční kámen číslo II/64

48°33'7.448"N, 14°19'59.43"E

**2.5.5. Další doporučené význačné body:**

Trojmezí Česko / Německo / Polsko

Trojmezí Česko / Dolní Rakousko / Horní Rakousko – barokní hraniční kámen

Trojmezí Čechy / Morava / Rakousko u Slavonic

Trojmezí Čechy / Morava / Kladsko resp. Slezsko, vrchol Králického Sněžníku – nelze na kole

Trojmezí Morava / Slezsko / Kladsko u Smrku v Rychlebských horách

Nejvyšší hora ČR – nelze na kole

Nejvyšší hora Moravy – Praděd

Nejnižší bod ČR – Hřensko

Soutoky velkých řek

## **2.5.6. Nejvyšší hory velkých pohoří dosažitelné na kole**

Jeseníky – Praděd

Krušné hory – Klínovec

Český les – Čerchov

Novohradské hory – Kamenec

Beskydy – Lysá hora

Brdy – Tok, Praha

Šumava – Javor

Českomoravská vrchovina – Devět skal

Jizerské hory – Smrk

Lužické hory – Luž

## ZÁVĚR

Nejedná o univerzální návod, jak vést děti k tomu, aby měly rády svou vlast, poznávaly ji a vytvářely si vlastní kulturní identitu. Jde o osobní zkušenost, prověřenou několikaletou praxí, a byla bych ráda, kdyby dalším pedagogickým pracovníkům a rodičům posloužila jako inspirace a zdroj nápadů, jak se podobná akce dá uspořádat a zorganizovat. Za nejcennější považuji vlastní zkušenost, která je autentická. Chtěla bych vzkázat všem, kteří by chtěli podobné výlety uspořádat, že je nutné vždy přistupovat individuálně k dané skupině dětí a především si uvědomit, co tím chceme dokázat. V našem případě šlo nejen o to, ukázat dětem zajímavá a kulturně historicky významná místa, důležitým faktorem bylo probudit v dětech zájem o vlastní zem, vlastní potřebu ji poznávat nejen v rámci školy nebo letního tábora. Tato zkušenost jim zůstane po celý život a jsem přesvědčena, že pozitivně ovlivní jejich osobnostní rozvoj, sociální postoje a celkový přístup k životu. Myslím si, že tento cíl se nám podařilo z velké části naplnit.

Co se nám podařilo splnit, byla kritéria nenásilného poznávání a vzdělávání. Navštívili jsme zvolené cíle. Podařilo se zvýšit povědomí dětí o kulturně historických památkách naší země. Dětem se navštívené cíle líbily, bylo jich přiměřené množství, a tak mohu konstatovat, že tato část našeho plánu byla naplněna.

Chyby v plánu našeho programu vidím v určitém přecenění sil dětí. Při přípravě je nutno počítat s tím, že přestože trasy nejsou příliš dlouhé, s postupujícím časem budou děti stále unavenější a unavenější a bude nutný častější odpočinek. Vzhledem k tomu, že jsme s tímto faktorem nepočítali, docházelo občas k situacím, že jsme museli učinit nepředpokládanou přestávku a nechat děti odpočinout, případně si chvíli hrát, aby další cesta pro ně byla zábavou a ne utrpením. Tyto přestávky narušily náš připravený harmonogram a bylo nutné částečně improvizovat, abychom splnili všechny vytyčené cíle. Proto je nutné s tímto počítat a fyzickou námahu naplánovanou na každý den postupně zvolna snižovat.

Děti nenásilnou formou získají mnohé vlastivědné znalosti. V praxi jsme si ověřili, že tímto způsobem nabyté vědomosti jsou pro děti mnohem dlouhodobější a trvalejší než poznatky získávané během tradiční výuky ve škole. Vědomosti děti získávaly přímou

účastí, památky si mohly samy důkladně prohlédnout a osahat na vlastní kůži, což znalostem dává prostorovější rozměr než suchopárné teoretické údaje získávané z učebnic. V tomto získávání a ukládání vědomostí o historii a kultuře naší země vidím jeden z největších kladů celého projektu a z vlastní zkušenosti mohu podobnou přirozenou a nenásilnou formu výchovy a vzdělávání jen doporučit.
