UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Veronika Kůsová</i>
Název práce <i>Poznáváme svou vlast</i>
Vedoucí práce <i>PaedDr. Marie Hanzová, CSc.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jakým způsobem jste pracovala s účastníky (různých věkových kategorií) při návštěvě historických a kulturních památek?</i>
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 3.5.2011